Stulti
subinde
præsunt
sapienti-
bus.

Ingens utique hæc est vanitas et indignitas, cum cauda assurgit in verticem, pedes cum capite locum commutant, stulti imperant sapientibus, cæci oculatis ducatum præstant, juxta illud: « Sicut qui mittit lapidem in acervum Mercurii: ita qui tribuit insipienti honorem, » *Prov. xxvi, 8*. Vide et Symmachum, lib. I, *epigr.* 29, applaudentem Ausonio: « Cui morum gravitas et disciplinarum vetustas, curulis sellæ insigne pepere-runt. » Error proprie est in intellectu, ut cum princeps ex falsis informationibus putat sapien-tem et probum esse eum, qui est insipiens et im-probus, ac vice versa eum qui est probus et sa-piens putat esse improbum et insipientem, ideo-que illum elevat, hunc deprimit. Unde Aquila et Theodotion pro *error* vertunt, *ignorantia*. Sub-inde tamen error est in voluntate et affectu, dum ex amore quo insipientem, quia facetus est et adulator, aut suæ cupiditati obsequitur, eum exal-tat; atque ex odio quo sapientem, utpote sibi ad-versum, prosequitur, eum humiliat. Errore ergo principis fit hæc indigna personarum commuta-tio, et dignitatum officiorumque distributio; at non ex errore Dei, sed ex certa ejus providentia, præsertim qua populum, vel principem, vel ipsos stultos aut divites vult castigare aut probare; cujus rei duo exempla illustria recenset Anastasius Nicænus, *Quæst. XV in Scriptur.* Hoc est quod ait *Job xxxiv, 30*: « Qui regnare facit hominem hy-pocritam propter peccata populi. » Ad hæc stulti et impii « tolluntur in altum, ut lapsu graviore ruant. » Sapientes et pii ex alto labuntur in imum, ut præsentis honores, utpote instabiles, despi-ciant, et futuros in cœlis, utpote stabiles et æter-nos, suspiciant et ambient: quis enim fidat rebus et soliis humanis hoc uno constantibus, quod ni-hil sibi constant? Hesternum decus, hodiernum dedecus excludit. Hesternum gaudium hodiernus et repentinus mœror luctusque obruit. Hesternas opes hodierna inopia ignorat, imo ex eis stirpem poscit et mendicat. Hesternam spem et vitam hodierna mors et desperatio strangulat et suf-focat. O quantum est in rebus inane! o quam angusti sunt mortalium termini! Porro causam, cur Deus permittat stultos dominari et sapientes deprimi, esse ejus iram, et scelerum vindictam docet S. Chrysostomus, *hom. 2 De Pœnit.*; S. Au-gustinus, lib. *XIX Civit. xxi*; S. Gregorius, *XXV Moral.* per plura capita; S. Cyprianus, lib. I, *epist.* 3 et 4; S. Bernardus, *De Convers. Cleric.* cap. *xxvii*, et alii.

Per stultum accipe pauperem, et vilem cui deest; per divitem vero quem stulto opponit, accipe potentem et prudentem, qui sua pruden-tia et solertia opes et honores sibi comparavit, quales sunt domini et principes. Unde explicans subdit: « Vidi servos in equis, et principes am-bulantes super terram quasi servos. » Est cata-chresis. Dives enim ponitur pro sapiente, quia divitiæ sæpe animos addunt, et ingenium indus-

Sors re-
ges facit
servos.

triamque acunt, quod deprimit sternitque pau-
peritas. Adde: divitiæ tam spirituales sunt, ut vir-
tus et sapientia, quam corporales. Hinc nonnulli
cum S. Hieronymo divitem accipiunt, sapientem,
qui sapientia, virtute, meritis animique dotibus
dives est. Unde Campensis vertit, *qui ad res ge-
rendas vehementer idonei sunt, in humilitate sede-
bunt*; *Thaumaturgus, prudentiæ opibus affluentis*;
Vatablus, divites sapientia et virtutibus; alii, *mag-
ni in sapientia et scientia*; sed hoc nonnullis
mysticum videtur. Prius ergo quod dixi magis
litterale est. Unde Aristoteles, *IV Polit. viii*: « No-
bilitatem » definit esse « veterem cum virtute opu-
lentiam; » et S. Hieronymus, *Contra Helvidium*,
esse *inveteratas divitias*.

Exempla hujus sententiæ sunt: reges 70 qui
subditi fuere Adonibezec, sub mensa ejus velut
canes sedentes, imo jacentes et micas colligentes.
Idem ipse facere coactus est victus et captus ab
Hebræis, *Judic.* cap. 1, 6 et 7. Valerianus Imper-
ator captus a Sapore, dorso suo scabellum ipsi
in equum conscendenti prebuit, uti et Bajazetes
Turcarum Imperator, Tamerlano. Sic Diocletia-
nus et Maximianus posito imperio humiles fuere,
et subjecti Constantino Magno, imo ab eo ad ne-
cem adacti. Chaldæus exemplum dat Israelitas,
qui cum essent domini, servire coacti sunt Idu-
mæis aliisque gentibus, ut patet ex lib. *Judic.* Sic
Heliogabalus Imperator, ait Lampridius, cap. xi
Vitæ ejus, libertos fecit præsides, legatos, con-
sules, duces, omnesque dignitates polluit igno-
bilitate hominum perditorum. Præclare Plutar-
chus, *orat. 2 de fortuna Alexandri*: « Quis, ait,
magnus est in potentia constitutus, pravitate et
stultitia eum tenentibus? Aufer virtutem a fortu-
nato, prorsum humilem cernes in gratia paran-
da, ob illiberalitatem: in laboribus, ob molli-
tiam: erga deos, ob superstitionem: erga bonos,
ob invidiam: inter vivos, ob timiditatem: inter
mulieres, ob libidinem. Sicut enim inepti opifi-
ces, dum magnas bases parvis donariis suppo-
nunt, eorum parvitatem hoc ipso arguunt: sic
fortuna, cum ingenium vile magnis ac splen-
didis rebus extollit, ideo magis demonstrat, at-
que infamiæ exponit, cum præ lenitate labascit
atque impingit. »

Tropologice: Stultus est stulta concupiscentia,
quæ erigitur dum insipiens ei se subjicit; sapiens
vero est ratio et mens, quæ humili loco sedet,
dum concupiscentiæ servire cogitur. Ita Olym-
piodorus et Auctor *Catænæ Græc.*: « Qui serviunt
peccato, inquit, admissarii equi facti; qui autem
peccato fuerunt dominati, humilem habent sen-
sum. » Rursum princeps est diabolus, qui procur-
rat indignos et impios promoveri ad honores, ut
per eos populo dominetur, et sceleribus omnibus
viam aperiat. Ita S. Hieronymus, qui et addit He-
bræum suum per principem intellexisse Deum,
qui permittit impios ad honores evehi.

7. VIDI SERVOS IN EQUIS, ET PRINCIPES AMBULANTES Vers. 7.

(pedibus quasi pedites) SUPER TERRAM QUASI SERVOS, — *q. d.* Vidi servos gloriosos et superbos vehi phaleratis auroque instratis equis, dominos verosordidatos incedere pedites, imo pedissequos. Hinc equus symbolum est fastigii et superbiæ, homo enim conscendit equum, ut altior incedat, et cervix equi erecta superbum indicat. Unde illud: « Hi in curribus, et hi in equis: nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus, » *Ps. xix, 8.* Thaumaturgus vertit, *servos peccatorum in equis ferri, et viros sanctos pedibus honeste obambulare, videreque coram se impios superbientes*: repete quod præcessit, opus est tyranni et diaboli. Exempla sunt in Roboam, cui Jeroboam servus decem tribuum imperium ademit; in Aman, qui pedes Mardocheum equitem præire coactus est, ac quasi præco proclamare: « Sic honorabitur, quemcumque voluerit rex honorare, » *Esther vi, 9.* Præclare Seneca, *epist. 47*: « Stare, inquit, ante limen Callisti dominum suum vidi, et eum, qui illi impeggerat titulum, qui inter ridicula mancipia produxerat, aliis intrantibus excludi. » Et mox: « Tam tu illum videre ingenuum potes, quam ille te servum. Variana clade multos splendidissime natos, senatorium per militiam auspicantes gradum, fortuna depressit: alium ex illis pastorem, alium custodem casæ fecit! Contemne nunc ejus fortunæ hominem, in quam transire, dum contemnis, potes. » Et paulo inferius: « Sic cum inferiore vivas, quemadmodum tecum superiorem velles vivere. Quoties in mentem venerit, quantum tibi in servum liceat, veniat in mentem tantundem in te domino tuo licere. At ego, inquis, nullum habeo dominum. Bona ætas est; forsitan habebis. Nescis qua ætate Hecuba servire cœperit, qua Cræsus, qua Darii mater, qua Plato, qua Diogenes? Vive cum servo clementer: comitem quoque, et in sermonem admitte, et in consilium et in convictum. » Hujus rei symbolo apud Romanos in Saturnalibus, famulis domini serviebant, ancillis matronæ Romanæ mense martio, teste Macrobio, lib. I, cap. vii, x et xii. Sapienter Comicus:

Fortuna quando saltat, insultat simul.
Regnante servo, vera regnat servitus.

Vide dicta *Proverb. xxx, 22.* Compertum est, ait Victor in *Diocletiano*, « humillimos quosque, maxime ubi alta accesserunt, superbia atque ambitione immodicos esse. » Hinc Felix ex servo et liberto Claudii Imperatoris ab eo creatus Judææ præses, « per omnem sævitiam ac libidinem jus regium servilli ingenio exercuit, » ait Tacitus lib. V *Histor.* cap. ii; et Romani, teste Suetonio, cap. lxx, Tiberio occlamabant:

Regnabit sanguine multo,
Ad regnum quisquis venit ab exsilio.

Tropologice S. Gregorius, *XXXI Moral. x*: « Equi nomine, inquit, dignitas temporalis accipitur, Sa-

lomone attestante, qui ait: Vidi servos in equis, et principes ambulantes super terram quasi servos. Omnis quippe qui peccat, servus est peccati; et servi in equis sunt, cum peccatores præsentis vitæ dignitatibus efferuntur. Principes vero quasi servi ambulant, cum multos dignitate virtutum plenos nullus honor erigit, sed summa hic adversitas velut indignos deorsum premit. Hinc rursus dicitur: Dormitaverunt qui ascenderunt equos, id est, in morte animæ, mentis oculos a veritatis luce clausurunt, qui in præsentis vitæ honore confisi sunt. »

8. QUI FODIT FOVEAM, INCIDET IN EAM: ET QUI DIS- Vers. 8.
SIPAT SEPEM, MORDEBIT EUM COLUBER.

9. QUI TRANSFERT LAPIDES, AFFLIGETUR IN EIS: ET Vers. 9.

QUI SCINDIT LIGNA, VULNERABITUR AB EIS. — Est hæc altera pars capitis, qua post encomium sapientiæ et vituperium insipientiæ, utriusque dogmata, actus et effectus de more hic subnectit; insipiens enim dum aliis fodit foveam, id est struit insidias, ipse in eandem insipienter incidit; quare sapientiæ et sapientum dogma est: « Ne fodito alteri foveam, » quam enim aliis fodis, tibi fodis. Ergo quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris: ita Chaldaus, qui pergit hæc adaptare Idumæis, qui dolo cepere Judæos dolosos; unde ipsi Idumæi dolose a Chaldæis capti sunt: « Respondit, inquit, mensura judicii, et sic ait: Ipsi fuerunt causa ut evenirentis omnia hæc; quemadmodum vir qui fodit foveam in bivio itineris, reus est, ut cadat in eam, sic gens quæ transgressa est decretum verbi Domini, et qui tenuerunt pugnam sæculi, ceciderunt in manu regis impii, qui dolosos fuit eis sicut serpens. » Ita ipse more suo arcte et rabbinice.

Apte ergo hæc cohærent cum præcedentibus, *q. d.* Stulti sæpe dejiciunt sapientes, ac servi dominorum sedes occupant per dolum, calumniam aut violentiam; sed hæc tandem in eorum caput recidunt, ut ipsi pariter ab æmulis vel hostibus dejiciantur et sternantur. Aliter Thaumaturgus, qui censet hic recenseri opera principis, de quo vers. 5, puta tyranni vel dæmonis. Quatuor hæc paræmiæ ad eundem scopum collimant, idemque significant, scilicet vanitatem et insipientiam eorum qui per res difficiles, arduas et periculosas, præsertim per fraudem aut vim, similemve injuriam magna moluntur, ex eo quod illa non nisi cum ingenti labore et periculo perficiant; quo fit ut sæpe periculo ipso lædantur et pereant, atque malum quod aliis parant, licet non semper, sæpe tamen in ipsosmet justo Dei judicio recidat, dum reciprocante justa Dei vel hominum vindicta, clades eadem vel similis in ejus auctores revolvitur: ut qui alteri pauperiem, despoliationem, carcerem, plagas, vulnera, necem injuste machinati sunt, in eadem lege talionis incurrant; idque sæpe in hac vita, semper in futura. Cajetanus subtiliter has quatuor paræmiæ ita distinguit, ut *prima* fossarum spectet ad insidias aliis parantes; *secunda* dissipantis sepes, ad aliena invadentes; *tertia*

transferentis lapides, ad eos qui congregationes perturbant; quarta scindentis ligna, ad eos qui unitatem scindunt, schismaque efficiunt; verum, ut dixi, eodem omnes tendunt, idemque in genere omnium est scopus, ac mens eadem. Ita S. Hieronymus, Thaumaturgus et alii.

Exempla sunt in Saule, cujus insidiæ contra Davidem in ipsummet revolute sunt; æque ac Achitophelis, II Reg. xvii, 23; item Jezabelis, III Regum xxi, 5; Caiphæ, Joan. xi, 49, et aliorum. Sic Maxentius pontem dissutilem super Tiberim insidiosè struens insequenti Constantino, ex eodem in Tiberim dejectus mersusque est, teste Eusebio, lib. IX *Histor.* cap. viii, et lib. I *De Vita Constantini*, cap. xii.

Gnomæ. Similes sunt philosophorum gnomæ. Hinc Pausanias, Lacedæmonum duci, Plutarchus in *Cimone* hoc datum narrat oraculum :

Pœna luenda tibi est : affert injuria cladem.

Et Pisistrato : « Nemo hominum aliquibus faciens injuriam, pœnam non persolvit. » Rhadamantus apud Aristotelem, V *Ethic.*, pronuntiat « justum esse ut quæ quis fecit injuste, eadem et patiat. » Unde Pythagoræorum axioma : « Jus rectum fuerit, factis si perferat æqua. » Lex 12 Tabularum : « Si membrum rupit, ni cum eo pacet, talio esto. »

QUI FODIT FOVEAM, INCIDET IN EAM, — id est, qui alteri struit dolum, eodem peribit. Sumpta est metaphora a venatoribus qui feris, et a militibus qui hostibus dolose parant fossas, easque cespite contegunt, in quas incauti hostes et feræ incidunt; sed ipsimet venatores non raro incogitanter in easdem prolabantur. Eadem ad verbum gnomem habet Ecclesiasticus, cap. xxvii, 29, ubi eam explicui. Porro Thaumaturgus clare vertit, at qui alteri insidiatur, nescit quod sibi ipsi primum, et soli parat insidias. Sic sæpe (quod maxime hic spectat Sapiens, uti dixi initio versus) qui per fraudem et calumniam viros probos statu suo dejiciunt, illumque invadunt et occupant, eodem ab aliis, quos illis æmulos Deus suscitatur, dejiciuntur, imo subinde capite minuuntur et vita multantur.

QUI DISSIPAT (Vatablus, *perrumpit*; Tigurina, *demolitur*) SEPEM, MORDEBIT EUM COLUBER, — qui in cavernis vel herbis sepium delitescere solet. Sensus est, quem paulo ante dedi, q. d. Qui aliena invadit et irrumpit, in damnum idem et simile incurret. Thaumaturgus, qui *securum alterius demolitur præsidium, in serpentis morsus passim incidet.*

Tropologice, sepes dissipant et lapides transferunt, ut sequitur, qui receptas probasque leges et jura tum publica, tum religionis, tum disciplinæ convellunt, ideoque puniuntur vel ab hominibus, juxta illud *Proverb.* xxii, 28 : « Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui. » Et illud *Isaia* lviii, 12 : « Vocaberis ædificator sepium, » id est reformator disciplinæ. Ita S. Hieronymus; et Olympiodorus : Sepes, inquit, est fides Ec-

clesiæ fundata Apostolica prædicatione, quam subvertunt hæretici; unde et ipsi subvertentur. Rursum sepes est sanctitas animæ, et timor Domini, quem qui dissipat mordebitur a diabolo. Unde Auctor *Catenæ Græc.* totum hunc versum sic vertit, qui peccat, ipse suam ipsius animam punit : Qui ergo contemnit præcepta, vel etiam in fallacium rerum cognitionem impingit, divina gratia nudatus mordebitur a peccato. Insuper sepes sunt munimenta animæ, quibus defenditur a periculis peccandi, uti sunt claustra virginum, præsentia parentum, superiorum vel sociorum, quæ qui amovet, facile in diaboli tentationes et morsus incidit.

QUI TRANSFERT (*subtrahit*; Cajetanus, *commovet*; Campensis, *projicit*; Syrus, *mutabit*; Arabicus, *tollit*) LAPIDES (id est materiam aliquam lapidum, præsertim si id facit, ut sepe, vel hortum vel domum alienam diruat aut vastet), AFFLIGETUR IN EIS, — tum labore, quo eos transfert; tum casu vel allisu lapidis cujuscumque, quo lædatur vel obteretur. Pro *affligetur* hebraice est, *dolore afficitur*; Aquila et Symmachus, *dilacerabitur in eis*; Complutenses, *torquebitur*. Sensus est, q. d. Qui rem periculosam aggreditur, non raro ipso periculo capitur et læditur. Rursum qui aliis damnum infert, sibi ipsi infert. Sic Samson, concutiens columnas domus ad perdendum Philistæos, seipsum perdidit, dum ejusdem ruina oppressus est, *Judic.* xvi, 30.

ET QUI SCINDIT (secat, findit) LIGNA, VULNERABITUR AB EIS. — Septuaginta, *periclitabitur in eis*; Syrus, *dissipatio ejus fiet*; Arabicus, *claudetur in eis*; alius, *calescet in eis*, id est aduretur et cruciabitur. Jam primo, Chaldæus hanc paræmiam et præcedentem accipit de Manasse adorante idola lignea, ideoque capto ab Assyriis : « Dixit Salomon, inquit, propheta : Revelatum est coram me quod Manasses filius Ezechiae futurus est ut peccet, et ut adoret simulacra lapidea; ideo tradetur in manu regis Assyriorum, et vinciet eum catenis eo quod cessare fecit verba legis, quæ scripta fuerunt a principio in tabulis lapideis; ideo tribulabitur in eis; et Rabsaces frater ejus futurus est, ut adoret simulacra lignea, et ut dimittat verba legis, quæ posita fuerunt in arca lignorum Setim : ideo futurus est, ut comburatur igni per manum angeli Domini. » Verum hæc symbolica, judaica et aliena sunt. Secundo, Vatablus et Clarius censent hic significari, citra industriam nil recte fieri posse, ac sine sapientia molestum esse quemvis laborem, ut sive quis lapides transferat, sive ligna findat, nisi adhibeat industriam, multum sit laboraturus, seque defatigaturus, idque sæpe irritò conatu nulloque effectu. Tertio et genuine, sensus est, q. d. Qui res difficiles et periculosas aggreditur, sæpe earum periculis capitur et obruitur, juxta illud *Ecclesi.* iii, 27 : « Qui amat periculum, in illo peribit. »

Tropologice, qui in Ecclesia vel congregatione facit schisma, eodem affligetur, imo subinde pe-

ribit. Alii referunt ad excommunicationem non temere, sed lente et raro ferendam, q. d. Qui temere et cito alium excommunicat et ab Ecclesia abscondit, hic facile ab eodem vel ab amicis velabitur, et male mulctabitur. Rursum S. Nilus in *Ascetico*, circa medium (exstat tom. V *Biblioth. SS. Patrum*): « Qui rationis, inquit, acie, tanquam securi, res fecerit, et quæ concutienda sunt a conjunctione separans, vera bona a falsis sejungere proficitur, nisi recto undique rationis iudicio utatur, periculum addit, ne scandalum audientibus præbeat. » Porro Auctor *Catenæ Græc.* sic totum hunc versum convertit: « Qui insectatur sanctos, vel Scripturæ verba signo adulterino depravat, sibi consciscit interitum. Vel: Qui domum suam virtutibus ædificat, secundum Deum laborat. »

Vers. 10. 10. SI RETUSUM FUERIT FERRUM, ET HOC NON UT PRIUS, SED HEBETATUM FUERIT, MULTO LABORE EXACUETUR, ET (sic) POST INDUSTRIAM SEQUETUR SAPIENTIA. — Pro *retusum fuerit* Hebraice est קהה *keha*, id est obstupuerit, stupidum et obtusum sit; *keha* uti litteris, ita et significatione alludit ad כהה *caha*, id est caligavit, obscuritas est, pertinetque ad oculos et ad visum: quod enim est acies videndi in oculo, hoc est acies scindendi in cultro; unde sicut oculus hebetatus acie dicitur caligare, sic et culter. Hinc Cajetanus vertit, *si obscuratum est ferrum*. Rubigo enim obscurat et hebetat ferrum, a qua dum tergitur, politur, lucescit et splendescit, juxta illud *Ezech. xxi, 9*: « Gladius exacutus est et limatus, etc. Ut splendeat limatus est. » Pro *et hoc non ut prius*, Hebraice est חזרא לא פנים קלקל *vehu lo panim kilkal*, quod Pagninus et Tigurina vertunt, *nec facies ejus fuerit tersa, vel polita*; Vatablus, *et ipse scindens non terserit utrumque latus*; Syrus, *et ipsum faciem perturbat*. Noster melius vertit, « et hoc non ut prius, » scilicet tersum politumque fuerit (1).

Pro *multo labore exacuetur*, Hebraice est וחילים יגבר *vachaiolim iegabber*, quod varii varie vertunt. Septuaginta, *et fortitudines confortavit*; Syrus, *et interfectos multiplicat*; Pagninus, *et vires roborabit*; alii, *vires roborabit scindens*; Tigurina, *exercitum postulat*; Campensis, *quantumvis fortibus multum negotii exhibet*; Vatablus, *tunc vires scindens evincet ferrum*; Noster optime vertit, « multo labore exacuetur, » S. Hieronymus, in veteri editione, *virtutibus corroborabitur vel confortabitur*; Complutenses, *et potentias confortabit*; Thaumaturgus, *per injustitiam adaugere querit potentiam brevi duraturam*; alii, *prævalebit exercitus*. « Et post industriam sequetur sapientia. » Septuaginta, *et abundantia viro, non sapientia*; Syrus, *lucrum pros-*

(1) Si hebetatum fuerit (Maurer, si quis hebetaverit) ferrum, et is (ligna findens) faciem, aciem securis, non acuit, tunc is vires roborat, et inepte exbaurit; sed emolumentum prosperandi (alii, præstantia directionis) est sapientia, id est, si sapientia uteretur, securim acneret, et res facile succideret.

peris sapientia; Arabicus, *et sapientia virtus roboris*; S. Hieronymus in veteri editione, *et reliquum fortitudinis sapientia est*; Symmachus, *procedit qui vigorem adhibuit ad sapientiam*; alius, *præstantia rectificandi sapientia*; Pagninus, *excellencia sapientiæ super alta est, quod rectum faciat*; Vatablus, *excellencia rectificationis* (Cajetanus, *rectitudinis*) *est sapientia*; Campensis, *sapientia res difficiles alioqui, faciles reddit*; Tigurina, *exercitus etiam requirit aliquos, qui reddat eos fortiores*; alius, *excellencia dirigit se per sapientiam*. Omnia fere eodem recidunt, q. d. Sicut eos acuit rectamque facit aciem ferri, quæ prius torta erat et retusa: sic excellencia, industria, et exercitium sapientiæ, velut cotis, in eo consistit, quod hominem faciat rectum, eumque dirigat in omnibus actionibus, illasque rectas, æquas, justas sanctasque efficiat. Efficit enim ut homo a recto proposito non deficiat, sed in omnibus iudicium rectæ rationis, ac divinæ legis et voluntatis velut rectissimam operum regulam sequatur.

Denique Hebræum כסרון *kisron* tria significat, scilicet industriam, rectitudinem et congruentiam. Unde tertio, *veritas, et residuum, vel excellencia congruentiæ est sapientia, q. d.* Excellencia sapientiæ et virtutis in eo sita est, si omnia fiant congrue, honeste, decore, ut in omnibus servetur τὸ πρῶτον; sed hoc opus, hic labor est mentis pervigilis, omnesque circumstantias loci, temporis, personarum attente lustrantis et circumspicientis. Jam

Primo, Chaldæus per ferrum accipit cælum ferreum, quod recludit aperitque sapientia, id est sapiens pœnitentium oratio: « Quando, inquit, peccavit populus, facti sunt cæli fortes sicut ferrum, ne deducerent pluviam; et quia illa generatio non oravit coram Domino, ideo condemnatum est omne sæculum in fame; et quando conversi sunt, et congregantur per turmas, et prævalent contra concupiscentias suas, et constituunt præpositos, ut quærant misericordiam a Deo cæli, est voluntas ejus propter excellentem rectitudinem sapientiæ eorum: » voluntas, id est favor, benevolentia, beneficentia; unde Costus vertit, *illis cælum, propter dignitatem et decorem sapientiæ illorum, omnia ex voto tribuit*. Verum nemo non videt hæc mystica esse, imo violenta et coacta.

Secundo, Septuaginta, quos sequuntur Thaumaturgus, Olympiodorus, et S. Cyprianus, lib. V *Testim. ad Quirinum*, cap. LXXXVI, hæc nectunt versui præced. : « Scindens ligna, inquit, periclitabitur in eis, si exciderit ferrum, et ipse faciem turbabit, » q. d. Findens ligna periculum adit, ne si ferrum quo secat et manubrio excidat, ipsum turbet, dum ipsum vel alium ferit et lædit.

Tertio, Campensis vertit et explicat per antithesin ferri et sapientiæ, quod ferrum deficiat aliquando, sapientia nunquam: « Si retusum, inquit, fuerit ferrum, quo secant ligna, quantum-

vis fortibus multum negotii exhibebit; sapientia vero difficiles alioqui res, sæpe faciles reddit.»

Quarto, Hebræum *חַיָּלִים* *chialim*, quod Noster vertit, *multo labore*, significat quoque vires, copias, exercitus. Unde Tigurina vertit, *cum ferrum hebes fuerit, nec facies ei polita, exercitium postulat; exercitus quoque requirunt aliquem, qui fortiores reddat: sed majore studio optare conveniat sapientiam*, quia, ut superius dixit, plus valet plusque efficit sapientia, quam arma bellica. Sic et Pagninus, Clarius et Vatablus. Aliter quoque Cajetanus, Olympiodorus, Moringus; ac fere tot hic sunt versiones, quot interpretes, tot sententiæ, quot capita.

Verum longe melius et verius Noster vertit per *homiosin*, sive assimilationem ferri cum sapientia, quod sicut ferrum hebetatum per laborem acuitur, sic et sapientia, et virtus per torporem hebetata acuatur per industriam. Unde ait: « Si retusum fuerit ferrum, » puta ferreus culter vel gladius. « Et hoc non ut prius, » id est, et hoc non fuerit politum et acutum sicut erat prius, « sed hebetatum fuerit » per rubiginem vel nimiam sectionem, « multo labore exacuetur; » Hebraice, *in fortitudinibus, vel in multa strenuitate, virtute et robore roborabit*, scilicet illud faber: « Et (id est sic, vel simili modo) post industriam sequetur sapientia. »

Sensus ergo est, *q. d.* Sicut culter vel gladius ferreus rubigine obductus (rubigo enim exedit ferrum), retusus et hebetatus, crebra et laboriosa confricatione cotis vel chalybis, subinde etiam ignitione et malleatione acuitur: sic pariter mentis acies otio, desidia, gula, aliove vitio retusa et hebetata, magno rursus industriæ, studii et virtutis exercitio et labore acuenda est, et ad pristinum rigorem revocanda. Cos ergo, quo retusa torpidaque virtus et sapientia acuitur, est animi corporisque excitatio, confrictio et exercitatio, sicut disputatione et confricatione argumentorum acuitur ingenii et veritatis acumen; ignitio est consideratio ardensque meditatio, juxta illud Psaltis: « In meditatione mea exardescet ignis » charitatis et zeli. Malleatio est mortificatio, poenitentia, tribulatio. Ita S. Hieronymus: « Si se, inquit, aliquis viderit per negligentiam amisisse scientiam Scripturarum, et acumen ingenii ejus fuerit obtusum, et conturbatus nequaquam manserit qualis esse jam cœperat: evenit quippe interdum, ut cum modicum scientiæ quis habuerit, elatus in superbiam, discere desistat et legere, et paulatim ex eo quod nihil ei additur, subtrahatur, et vacuum disciplinis pectus remaneat, ferrumque quod acutum fuerat hebetetur: otium enim et desidia quasi quædam rubigo sapientiæ est. Si igitur quis hoc passus fuerit, non desperet remedium sanitatis, sed vadat ad magistrum, et rursus instruat ab eo, et post laborem et industriam sudoremque nimium valebit sapientiam recipere, quam amise-

rat. Hoc est quod in Hebræo significantius dicitur: Et fortitudinibus corroborabitur, id est, labore et sudore, et industria, et quotidiana lectione sapientiam consequetur; et fortitudo ipsius habebit hunc finem, ut accipiat sapientiam. » Accedunt Albinus, Titelmannus et alii, qui sic exponunt, *q. d.* Sicut si otietur ferrum, obtunditur, nigrescit, rubiginem contrahit, consumitur: sic si ars, scientia, virtus non exerceatur, languet, sordidatur, corrumpitur: quod damnum non nisi magno labore et studio reparari potest. Verè Plutarchus in *Moral.*: « Ut culmus, inquit, primum in altum insurgit impetu, deinde crebris geniculis intersecatur, postremo in summo venti flatibus laborat: sic quidam initio fervent, deinde subinde subsistunt et offenduntur, in extremo deficiunt defatigati. »

Rursum hanc gnomen applices politiæ, puta rectoribus, magistris, parentibus, *q. d.* Sicut ferrum hebetatum non a seipso, sed a fabro per cotem aliudve instrumentum acuitur: sic subditi, discipuli, filii in studio sapientiæ et virtutis hebetes et desides multo rectorum, præceptorum et parentum labore et industria excitandi, acuendi, poliendi, perficiendi sunt. Unde B. Dorotheus, Climachus, Cassianus cæterique rerum spiritualium magistri docent superiores debere subditorum virtutem variis exercitiorum industriis pungeri et stimulare, itaque acuere, ne si eam otuari sinant, illa pigrescat, torpescat, hebescat: quare eos qui id facere vel ex metu, vel ex desidia negligunt, perinde facere ac si parens filio panem subtrahat: quo fit ut filius non crescat, sed deficiat et arescat; vicissim subditos non debere id ægre ferre, sed eis gratias agere, quod officio suo, ad quod a Deo obligantur, rite perfungantur ad subditorum bonum. Sicut ergo culter coti non indignatur, sed si loqui posset, eidem gratias ageret, quod ejus confricatione, licet laboriosa et aspera, acuatur, poliatur et splendescat: sic pariter subditos rectoribus gratias agere par est, quod eorum monitis, correctionibus, disciplina, poenitentiis, etc., in humilitate, patientia, obedientia omnique virtute religiosa acuuntur et perficiantur.

Porro, S. Bonaventura hanc gnomen applicat non subditis, sed Prælatiis, quorum mores mutantur honores, *q. d.* Prælati, qui antea erant modesti, humiles, probi, et ad omnem virtutem acuti, per Prælaturam facti superbi, liberi, imperiosi, et honori, opibus, ac deliciis vacantes, hi magno correctionis labore indigent, ut ad primævum splendorem et acutam virtutis aciem revocari queant. Ratio est, quod nemo subditorum illos corrigere audeat, et, si quis audeat, ipsi eum non audiant. Vide S. Gregorium, hom. 18 in *Ezech.*, ubi docet subditos magis oratione et exemplo sanctæ vitæ, quam verbo corrigere debere suos superiores.

Denique hanc gnomen applices quibuslibet sive

superioribus, sive inferioribus, sive æqualibus, juxta illud Prov. XXVII, 17: « Ferrum ferro exacuitur, et homo exacuit faciem amici sui, » *q. d.* Sicut ferrum aciem retinet, dum usu teritur; et dum non teritur, magis atteritur: usu enim ipso acuitur, non usu rubigine consumitur: sic pariter vis animi nostri vel in virtutibus, vel in scientiarum artiumque habitibus concidit, nisi illi in actum revocentur; quare amicus, cum amico dissertans, ejus animi vires expolit et exacuit. Porro ferrum notat naturæ nostræ, per corpus et concupiscentiam depravatæ, duritiem et depressionem, ut instar ferri non nisi magno longoque labore ad virtutem et sapientiam cœlestem expoliri et exacui possit. Hinc Isidorus, lib. XVI *Etymol.* cap. XX, ferri hæc dat etyma: Ferrum, inquit, dicitur a *farre*, quod farra, id est semina frugum terræ condant; alii, quia *feratur* in agros colendi causa; nonnulli, a *ferendo*. Additque versam in opprobrium speciem ferri, quod eo fundatur sanguis humanus, ideoque sanguinem hunc de ferro se ulcisci, cum ferrum sanguine contactum celerius rubiginem contrahat. Audi et Plinium, lib. XXXIV, cap. XIV: « Ferrum, inquit, optimum pessimumque vitæ instrumentum: siquidem hoc tellurem findimus, serimus arbusta, ponimus pomaria, vites squa-lore deciso annis omnibus cogimus juvenescere. Hoc excutimus tecta, cædimus saxa, omnesque ad alios usus ferro utimur. Sed eodem ad bella, cædes, latrocinia non cominus solum, sed etiam missili voluerique nunc tormentis excusso, nunc lacertis, nunc vero pennato: quam sceleratissimam humani ingenii fraudem arbitror. Siquidem ut ocyus mors perveniret ad hominem alitem illam fecimus pennasque ferro dedimus. Quamobrem culpa ejus non natura fiat accepta: et tamen potest innocens esse ferrum. In fœdere illo quod, expulsis regibus, populo Romano dedit Porsenna, nominatim invenimus, ne ferro nisi in agricultura uteretur. » Hæc ille.

ET POST INDUSTRIAM (sequitur) SAPIENTIA. — Industria est animi promptitudo et sagacitas, sive habilitas ad aliquid faciendum, puta ars et solertia ingeniosa ad rem faciendam; inde pro artis sive ingenii exercitatione accipitur. Unde Festus: Industrium, inquit, veteres dicebant indostrum, quasi quidquid ageret initio strueret et studeret domi. Sapientia ergo et virtus paratur industria, id est primo, labore et exercitio; secundo, sagacitatis solertia et ingenio. Sic videmus eos qui industrie, id est methodice et artificiose student, parvo labore plus proficere, quam cæteros, qui magno. Ars enim superat naturam et vires. Sic fabri, qui callent artem acuendi ferreos cultros, longe melius et minori labore id faciunt quam cæteri qui artem illam ignorant. Vere Plinius, lib. IX, cap. IV: « Rhombus, inquit, et squatina, et rhaia, et pastinaca cum tardissimi sint piscium, tamen sæpe reperiuntur habentes in ventre mug-